
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO

Provincia di Chieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 119 Del 06/11/2023

L'anno duemilaventitre il giorno sei del mese di Novembre alle ore 17.15, presso la sede comunale in
Largo Altobelli  n.  1  di  San  Vito  Chietino,  si  è  riunita  la  Giunta Comunale in  modalità  telematica,
utilizzando  un  sistema  di  videoconferenza  (applicazione  WhatsApp  web),  conformemente  a
quanto disposto dal vigente Regolamento per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute degli
Organi ed Organismi collegiali del Comune approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14
del 22-04-2022.
Il Sindaco verifica che si riesce a visualizzare in modo chiaro e distinto il volto di ogni membro
della Giunta presente e che parimenti si riesce ad udire in modo chiaro e distinto la voce di ogni
componente della Giunta presente.

Il Segretario Comunale riesce parimenti a collegarsi alla videoconferenza e attesta che la qualità
del segnale permette di vedere e di udire in modo chiaro e distinto il  volto e la voce di ogni
partecipante.

Il Sindaco, in qualità di Presidente della Giunta Comunale, provvede ad aprire il collegamento di
videochiamata tramite whatsapp.

Dei  Signori  componenti  della  Giunta  Comunale  di  questo  Comune,  alla  seduta  risultano
presenti/assenti il Sindaco ed i seguenti Assessori, come accertato dal Segretario Generale con
appello nominale effettuato in modalità telematica:

Bozzelli Emiliano Sindaco P
Nardone Roberto Vicesindaco P
Mancini Gabriella Consigliere_Ass P
Catenaro Andrea Consigliere_Ass P
Rosalinda Flamminio Consigliere_Ass P

VARIANTE AL PRG VIGENTE DEL COMUNE DI SAN VITO CHIETINO. 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO VAS DI CUI AL TITOLO II DEL DLGS N. 
152/2006.

C
_I

39
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
16

 - 
00

12
19

4



ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0 come indicato nel prospetto sopra 

riportato; Presidente - Signor Bozzelli Emiliano in qualità di Sindaco.

Segretario Generale - Dott.ssa Antonella Marra

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto.

C
_I

39
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
16

 - 
00

12
19

4



Proposta n. 117 del 06/11/2023

OGGETTO:   VARIANTE  AL  PRG  VIGENTE  DEL  COMUNE  DI  SAN  VITO  CHIETINO.  AVVIO  DEL
PROCEDIMENTO VAS DI CUI AL TITOLO II DEL DLGS N. 152/2006.

Il Responsabile del Area Tecnica propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che il  Comune di  San  Vito  Chietino,  per  il  controllo  e  la  gestione  dello
sviluppo territoriale,  è dotato di uno strumento urbanistico (Piano Regolatore Generale)
approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  19/2002,  e  successiva  variante  approvata  con
Deliberazione Consigliare n. 16/2015;

DATO ATTO che l’amministrazione comunale, in conseguenza delle mutate esigenze di
sviluppo territoriale e con l’intento di  limitare il consumo del suolo, ha inteso procedere
alla attivazione delle procedure per effettuare una variante dello strumento urbanistico
vigente orientata prevalentemente alla revisione delle aree destinate ad attività produttive
ed  a  quelle  con  destinazione  turistico  alberghiera,  oltre  che  alla  definizione  di
problematiche di dettaglio emerse nel corso degli anni;

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto:

- con Determinazione del Responsabile del Settore Programmazione Urbanistica n.
6 (N.G. n.85) del 10.05.2021 è stato conferito incarico professionale al Prof. Arch.
Roberto Mascarucci con studio professionale in Pescara in Piazza E. Alessandrini
22, per l’espletamento di servizi tecnici  natura urbanistica per la redazione della
variante generale al vigente Piano Regolatore Generale del Comune di San Vito
Chietino; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Programmazione Urbanistica n.
30 (N.G.  n.227)  del  28.07.2022 è stato  conferito  incarico  professionale al  Dott.
David  Tersigni  con  studio  professionale  in  Morino  (AQ)  in  via  Liri,  5  l’incarico
professionale per l’espletamento dei servizi tecnici connessi alle attività di natura
ambientale e paesaggistica per la Valutazione Ambientale Strategica riferita alla
redazione della variante al Piano Regolatore Generale vigente; 

RILEVATO che i tecnici incaricati,  ad espletamento dei rispettivi incarichi e nel rispetto
delle  tempistiche  stabilite,  hanno  trasmesso  a  questo  Comune  la  documentazione
pattuita;

VISTO E RICHIAMATO il D.Lgs. 152/2006 (“Norme in materia ambientale”) e s.m.i., con
le  ulteriori disposizioni  correttive  ed  integrative  introdotte  dal  Decreto  Legislativo  16
gennaio 2008, n. 4 (“Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo
3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale”), contenente la disciplina in
materia di valutazione Ambientale Strategica (VAS);

VISTE E RICHIAMATE le indicazioni fornite dalla Regione Abruzzo, in attesa e nelle
more   dell’approvazione della nuova legge urbanistica regionale, ed in particolare:

- la L.R. 09 agosto 2006, n. 27 recante "Disposizioni in materia ambientale";

C
_I

39
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
16

 - 
00

12
19

4



- la DGR 19 febbraio 2007, n. 148 recante "Disposizioni concernenti la VAS di Piani
e Programmi Regionali";

- la DGR 13 agosto 2007, n. 842 recante "Indirizzi concernenti la VAS di Piani di
competenza degli Enti Locali ricadenti nel territorio regionale";

- la Circolare del 31 luglio 2008, prot. 19565 recante "Competenze in materia di
VAS. Chiarimenti interpretativi";

- la Circolare del 2 settembre 2008, recante "Definizione delle competenze in
materia di VAS per i Piano di Assetto Naturalistico";

- la Circolare del 18 dicembre 2008, prot. 30766 recante "Individuazione delle
Autorità con competenza ambientale nella struttura regionale";

- la Circolare del 17 dicembre 2010, prot. 14852/10 recante "Chiarimenti
interpretativi su alcuni aspetti del procedimento di VAS";

- la Circolare del 19 gennaio 2011, prot. 528 recante "Competenze in materia di
VAS - Ulteriori chiarimenti interpretativi";

- la Circolare del 08  g iugno  2023,  prot.   n.  0254265  del  14/6/2023  recante
"Aggiornamento dei soggetti con Competenze Ambientale nell’ambito delle attività
di Valutazione Ambientale Strategica di cui al D.Lgs. 152/2006. Comunicazioni”;

ATTESO che il Comune di San Vito Chietino, in relazione alla proposta di variante al
PRG vigente, con nota del Responsabile del Settore Programmazione Urbanistica prot.
n. 2011 del 21.07.2023 ha attivato il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS di
cui all’art.12 del D.Lgs. n. 152/2006;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio e Tutela
Ambientale  n.  82  (R.G.  n.308)  del  19.10.2023  con  la  quale,  a  conclusione  della
procedura attivata, è stato emesso il provvedimento di verifica di cui all’art.12 comma 4
del  D.Lgs.  n.  152/2006  nel  testo  vigente,  assoggettando  a  Valutazione  Ambientale
Strategica (VAS) il procedimento in atto per la variante del Piano Regolatore Generale
del Comune di San Vito Chietino;

RITENUTO  pertanto, in relazione alla proposta di variante al vigente PRG, di avviare
l’iter procedimentale per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui al Titolo II del
D.Lgs. n.152/2006 nel testo vigente;

RICHIAMATO l’art. 5, del D.lgs. 152/2006 e s.m.i., che definisce:

- alla         lett.         p)         autorità         competente  : la pubblica amministrazione cui compete l'adozione
del provvedimento di verifica di assoggettabilità, l'elaborazione del parere motivato,
nel caso di valutazione  di  piani  e  programmi,  e  l'adozione  dei  provvedimenti
conclusivi in materia di VIA, nel caso di progetti ovvero il rilascio dell'autorizzazione
integrata  ambientale  o  del  provvedimento comunque denominato che  autorizza
l'esercizio;

- alla lett.  q) autorità procedente  : la pubblica amministrazione che elabora il piano,
programma soggetto alle disposizioni del presente decreto, ovvero nel caso in cui il
soggetto che predispone il piano, programma sia un diverso soggetto pubblico o
privato,  la  pubblica  amministrazione  che recepisce, adotta  o approva  il piano,
programma;

- alla  lett  .  r)  proponente:  il  soggetto  pubblico  o  privato  che  elabora  il  piano,
programma o progetto soggetto alle disposizioni del presente decreto;

C
_I

39
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
16

 - 
00

12
19

4



CONSIDERATO  che,  in  dipendenza  della  Circolare  della  Regione  Abruzzo  del
31/07/2008  nella  quale  si  stabiliva che  a  seguito  del  trasferimento  ai  Comuni  delle
funzioni  relative  all’approvazione  degli  strumenti urbanistici  generali,  l’Autorità
competente e procedente è il Comune stesso, per cui è possibile indicare quale:

- Autorità competente: il Responsabile del Settore Programmazione Urbanistica del
Comune di San Vito Chietino;

- Autorità procedente: il Consiglio Comunale di San Vito Chietino;

- Proponente: la Giunta Comunale di San Vito Chietino;

RICORDATO che ai sensi dell’art. 10, comma 3 del D. Lgs. n. 152 del 3/4/2006 e s.m.i.
la VAS comprende le procedure di V.Inc.A di cui all’art. 5 del DPR 357/97 e s.m.i.;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 nel testo vigente;

Con voti  unanimi  espressi  in  forma palese per  alzata  di  mano chiaramente  visibile  in
videoconferenza da tutti  i  partecipanti,  a cui segue formale conferma verbale da parte
degli stessi del relativo voto favorevole,

DELIBERA

1) DI  DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa,  che  qui  si  intende  integralmente
richiamata,  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituisce
motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990 nel testo vigente;

2) DI AVVIARE,  in relazione alla Variante  al vigente Piano Regolatore Generale del
Comune di San Vito Chietino, il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica
(VAS) di cui al titolo II del D.Lgs. n. 152/2006;

3) DI DARE atto che nel procedimento di VAS di cui si tratta, i soggetti di cui all’art.5
del D.Lgs. n. 152/2006 vengono individuati come segue:

- Autorità competente: il Responsabile del Settore Programmazione Urbanistica
del Comune di San Vito Chietino;

- Autorità procedente: il Consiglio Comunale di San Vito Chietino;

- Proponente: la Giunta Comunale di San Vito Chietino;

4) DI  INDIVIDUARE le  Autorità  con  Competenza  Ambientale  (ACA)  per  la
partecipazione al procedimento secondo il seguente elenco:
4.1) REGIONE ABRUZZO  - DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE 

AMBIENTALI (dpc@pec.regione.abruzzo.it);
1.1) Servizio Valutazioni Ambientale (dpc002@pec.regione.abruzzo.it);
1.2) Servizio Gestione e Qualità delle Acque (dpc024@pec.regione.abruzzo.it) ;
1.3) Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria e SINA e Risorse estrattive del territorio
      (dpc025@pec.regione.abruzzo.it);
1.4) Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile (dpc029@pec.regione.abruzzo.it);
1.5) Servizio Gestione dei Rifiuti (dpc026@pec.regione.abruzzo.it);

4.2) REGIONE ABRUZZO - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’,  
      RETI E LOGISTICA (dpe@pec.regione.abruzzo.it);

1.1) Servizio Programmazione dei trasporti (dpe002@pec.regione.abruzzo.it);
2.2) Servizio Opere marittime e acque marine (dpe012@pec.regione.abruzzo.it);
2.3) Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa 
(dpe013@pec.regione.abruzzo.it);

C
_I

39
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
16

 - 
00

12
19

4



2.4) Servizio Genio Civile di Chieti (dpe017@pec.regione.abruzzo.it);

4.3) REGIONE ABRUZZO - DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E 
       DELLA PESCA (dpd@pec.regione.abruzzo.it)

1.1) Servizio Territoriale per l’agricoltura Abruzzo Sud (dpd026@pec.regione.abruzzo.it);
1.2) Ufficio Usi civici e Tratturi (dpd026@pec.regione.abruzzo.it);

4.4) PROVINCIA DI CHIETI Settore Urbanistica e Pianificazione Territoriale    
                   (protocollo@pec.provincia.chieti.it);

4.5) ARTA ABRUZZO - Direzione Centrale di Pescara (sede.centrale@pec.artaabruzzo.it);
4.6) AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE – Settore sub-
       distrettuale per la Regione Abruzzo (protocolloabruzzo@pec.autoritadistrettoac.it);
4.7) SOPRINTENDENZA  BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGIO PER L’ABRUZZO      
        Province di Chieti e Pescara (sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it)
4.8) ASL Lanciano Vasto Chieti (info@pec.asl2abruzzo.it);
4.9) AGENZIA DEL DEMANIO – Direzione Territoriale Abruzzo e Molise       
        dre_AbruzzoMolise@pce.agenziademanio.it );
4.10) AGENZIA DELLE DOGANE – Ufficio di Pescara  
         (dogane.pescara@pce.agenziadogane.it )
4.11) SASI SPA  (sasispa@legalmail.it);
4.12) COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI (comune.roccasangiovanni@pec.it);
4.13) COMUNE DI FRISA  (protocollo@pec.comune.frisa.ch.it);
4.14) COMUNE DI ORTONA (protocollo@pec.comuneortona.ch.it);
4.15) COMUNE DI LANCIANO (comune.lanciano.chieti@legalmail.it);
4.16) COMUNE DI TREGLIO (treglio@legalmail.it);

5) DI DARE ATTO  che l’Autorità  Competente,  qualora  ne ravvisi  la  necessità,   è
tenuta ad aggiornare e/o integrare l’elenco delle ACA sopra indicato;

6) DI DISPORRE la  pubblicazione dell’avvio  del  procedimento  di  VAS nel  sito  del
Comune e all’Albo Pretorio;

7) DI DEFINIRE le  modalità  di  consultazione,  di  informazione e  di  comunicazione
secondo le disposizioni del D. Lgs n. 152/06 e s.m.i. Titolo II, artt. nn. 11-18;

8) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del
comma 4 dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000;

Con  separata  unanime  votazione,  espressa  in  forma  palese  per  alzata  di  mano
chiaramente  visibile  in  videoconferenza  da  tutti  i  partecipanti,  a  cui  segue  formale
conferma  verbale  da  parte  degli  stessi  del  relativo  voto  favorevole,  accertata  dal
Segretario Generale con appello nominale, la Giunta, a norma dell’art 134, 4° comma, del
D. Lgs n. 267/2000 dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

C
_I

39
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
16

 - 
00

12
19

4



COMUNE DI SAN VITO CHIETINO

Pareri

117

VARIANTE AL PRG VIGENTE DEL COMUNE DI SAN VITO CHIETINO. AVVIO DEL
PROCEDIMENTO VAS DI CUI AL TITOLO II DEL DLGS N. 152/2006.

2023

Settore Programmazione Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/11/2023

Ufficio Proponente (Settore Programmazione Urbanistica)

Data

Parere Favorevole

Arch. Antonino Romagnoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/11/2023Data

Parere non necessario

D.ssa Anna Maria Vinciguerra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

C
_I

39
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
16

 - 
00

12
19

4



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BOZZELLI EMILIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
ANTONELLA MARRA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Vito Chietino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARRA ANTONELLA in data 20/11/2023
Bozzelli Emiliano in data 20/11/2023

C
_I

39
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
16

 - 
00

12
19

4




